
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ORDINANZA SINDACALE N. 11 DEL 18/06/2024 
 
OGGETTO: Intervento di somma urgenza per ripristino perdita in un tratto della 
condotta idrica in Via Pruppo. 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE è stata costatata una consistente perdita idrica in un tratto della conduttura di 
distribuzione in Via Pruppo in corrispondenza del fondo agricolo identificato nel N.C.T. al Foglio di Mappa 
n. 11 – Particella catastale n. 137; 
VISTA la relazione di servizio del 18/06/2024 – prot. n. 3893 a firma del Responsabile dell’Area Governo 
del Territorio e dell’Ispettore della Polizia Municipale del Comune di Alì; 
PRESO ATTO della grave siccità in atto su tutto il territorio della Regione Siciliana e le misure attivate per 
il necessario risparmio idrico; 
COSTATATA l’impossibilità di risolvere il delicato intervento con personale comunale; 
CONSIDERATO che risulta necessario ripristinare con la massima urgenza la piena funzionalità della 
condotta idrica e contenere immediatamente la copiosa perdita idrica in atto; 
CHE si rende necessario altresì costatare se la causa della fuori uscita della perdita idrica sia di origine 
occasionale o sia di origine dolosa, ed in questo caso attivare le dovute procedure con l’Autorità Giudiziaria; 
VISTO l’art. 54, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina i provvedimenti contingibili e urgenti; 
VISTI gli artt. 175 e 176 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e il D.Lgs. 50/2016e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 13 del D.Lgs. 22/97; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Tutto ciò premesso e considerato, 

ORDINA 
L’immediata esecuzione degli interventi di che trattasi; 

INCARICA 
La ditta Schirò Santi, con sede legale in via Roma, 47 - 98020 Alì (ME), partita iva 02899690834, 
regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. di Messina per la categoria dei lavori di che trattasi, che, dichiarando di 
essere in regola con il DURC, ha dato la disponibilità all’immediata esecuzione degli interventi occorrenti di 
ripristino della funzionalità della condotta idrica nel tratto interessato.  

DA ATTO CHE 
con successivo provvedimento dell’Organo competente sarà assunto l’impegno di spesa e corrisposto il 
compenso alla ditta affidataria per l’esecuzione dei suddetti lavori, previa verifica della corretta esecuzione 
dei lavori da parte degli uffici comunali competenti.  

D I S P O N E 
L’invio di una copia della presente Ordinanza alla Schirò Santi, con sede legale in via Roma, 47 - 98020 Alì 
(ME), partita iva 02899690834, e all’Ufficio Tecnico Comunale per i provvedimenti consequenziali e di 
competenza. 

Dalla Residenza Municipale, lì 18/06/2024 
Il SINDACO 

Dott. Ing. Natale Rao                                           

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it

